深圳市交通运输局福田管理局

[image: image1.png]

深交福田函〔2021〕491号

市交通运输局福田管理局关于深圳市福田区
第七届人民代表大会第七次会议代表建议
第20210020号建议答复的函
吕伟红等代表：
你们提出的《关于八卦岭工业区人行道和绿化带改造后带来的自行车停放难的问题的建议》（第20210020号）已收悉。经认真研究，现将有关情况答复如下：
一、办理过程
诚如代表所言，八卦岭片区道路改造过程中，除了原有的行道树外，大部分树池带种上了花草，导致自行车停放区严重不足，很多自行车停放到自行车道、盲道、人行道上，严重阻碍通行，给城市管理带来很多不便。
收到代表建议后，我局立即组织专业人员，对八卦岭片区自行车停放情况进行了调研，同时征询园岭街道办、区城管局等单位意见，就代表建议开展了深入研究，并形成办理方案。
二、针对“关于八卦岭工业区人行道和绿化带改造后带来的自行车停放难的问题的建议”的具体办理情况
八卦岭片区道路局部维修工程原设计自行车停放区共计66个，面积约600平米。2020年9月我局接到园岭街道办反映八卦岭片区自行车停车位少的情况，我局立即组织园岭街道办、八卦岭派出所等单位进行现场调研。根据调研成果，我局组织项目设计单位进行设计调整，拟增加自行车停放区77个，面积约800平米。
2020年12月，我局参加了由街道人大工委组织召开协调会议，会议研究了八卦岭片区道路维修改造后带来的自行车停放难的问题。会上我局汇报了将现有部分绿化带改造成自行车停放区，以供自行车停放的新方案。随后，我局多次组织街道办、社区工作人员、项目设计单位进行实地考察，了解各社区及高峰时间段自行车停放位置需求，进一步进行设计调整，最终拟增加自行车停车区面积约1100平方米。
2021年 2月4日，我局将该方案上报福田区市政道路指挥部工作会议审议，鉴于八卦岭片区自行车停放需求较大，会议原则同意结合现场实际情况合理增设自行车停放区，铺装样式与原设计自行车停放区保持一致。根据区政府的指示，我局立即开展自行车停放区增设工作，截止2021年3月，完成自行车停放区约1700平方米，已基本满足自行车停放需求，自行车乱停放的现象得到明显改善。在自行车停放区施工期间，园岭街道办积极配合，开展了该片区秩序维护、市容市貌保洁工作，进行常态化市容巡查，每周开展自行车停放秩序整治。
后续我局在项目建设该工作中，坚持以人为本的工作理念，细化工作要求，以市民群众为出发点，积极开展各项建设工作；加强资金管控，合理安排资金计划，做好服务民生工作。
最后，衷心感谢代表们对我市交通工作提出的意见建议，希望在今后的工作中，你们能一如既往地对我局工作多提宝贵意见，继续关心、理解和支持我局的工作。
此函。
市交通运输局福田管理局
2021年6月11日
（联系人：郭鸿，联系电话：15875581872）